*Ex eadem oratione.*

**H**ominem à bono recessurum non ignorabat Deus, quia scientia sua cuncta comprehendit, & futura perinde, sive præfencia contutetur. Verum ut discessum ipsius ad malum, in eiusdem redditum ad bonum prouidebat. Vtrum igitur melius fuit, naturam nostram, quam à bono declinatram proficiere, omnino non procreare, an procreat, atque regotare ad pristinam gratiam reuocare per penitentiam? Iam proprieas molestias & incommoda, qua caduc corporis naturæ contingunt necessariò, Deum arbitrari malorum etiam effectum, aut hominis non esse creatorē existimare, ne simili esset eorum, quæ nos angunt, & cruciant, author iudicetur, nam angustiæ ac dementis animi est, hominumq; malum & bonum sensu diuidantur, qui nesciunt, id solum esse naturæ nobis bonum, quod sensus non percipit, idq; rursus malum, quod vero bono alienum est. Rebus autem molestis iucundissimum à malo distinguere animalium est rationis experientia, in qua, quoniam mentem, cogitationemque non habent, veri boni cognitio non cadit.

*Item de opificio Dei sancti maximi.*

**M**ens primùm infinitam omnibus in rebus Dei magnitudinem cogitans, & pelagus illud in quo nullum reportandum, admiratur. Deinde obstupescit, quomodo res omnia omnium essentiam ex nihilo procreavit. Facebant hinc Gregorii, qui ex nihilo negant quicquam fieri. Nos quemadmodum magnificenter divina nullus est terminus, ita sapientia, potest, nullum esse finem dicimus.

*Eiusdem.*

**E**orum quæ facta sunt à Deo, partim ratione & mente peredita sunt, in eisq; tum virtus, aut virium, tum scientia, vel ignorantia cadit. Partim diversa sunt corpora ex contraria, neque

nemper terra, aqua, aere, igneque compacta. Et alia quidem sunt corporis materixque prorsus experta, licet quædam ex his sint cum corporibus coniuncta: Alia ex materia & forma tantum constant.

*Eiusdem.*

**Q**ua de causa Deus rerum uniuersitatem fabricans sit, licet inuestigare. Nam bonitate compulsius cuncta procreavit, quo beignitas eius in plura scie diffunderet, omnibusq; pro suo cuique modulo communicaret. Quomodo autem hec, aut cur non antea fecerit inquirere nefas est. Etenim ex rebus diuinis aliae comprehendit ab hominibus possunt, aliae minime. Perulans enim, inquit ille, & nullo fr̄quo cohibita inuestigatione homines fr̄e precipites agit.

*Eiusdem.*

**Q**uartuor ex diuinis proprietatibus, per quas omnia consistunt, reguntur, & conservantur, summa benignitate sua Deus, cum essentiam ratione mentisque prædictam procrearet, communicauit, esse, semper esse, bonitatem, & sapientiam. Horum duo tribuit essentiæ, nimirum ut esset, & semper esset. Duo reliqua nempe bonitatem, & sapientiam aptæ animi largitus est habituini, ut que per essentiam ipse est, eorum res procreare participes fierent. Quamobrem homo factus esse dicunt ad imaginem, & ad similitudinem Dei. Ad imaginem quidem quoniam ex eo, qui est, existit: & ex eo qui semper est, semper existit. Quoniam enim non sine principio sit, nesciam tamē esse definit. Ad similitudinem vero, quoniam à bono bonus, & à sapiente sapiens, licet ille sit eiusmodi per naturam, ipse autem per gloriam. Verum cum omnes pariter homines ad imaginem sint, soli boni sapientes sunt ad similitudinem.

*Eiusdem.*

**E**ssentia omnis, quæ ratione, ac mente prædicta est, in Angelicam naturam diuiditur, & humanam. Angelica rursum in duas velut classes gregesque secesserunt in sanctas Potestates, & in exercendos demones. Humana item secesserunt in duas partes, in homines pios, & impios.

*Eiusdem.*

**I**ntelligens dicitur id, quod mente vtitur. Intelligitur quod mente comprehenditur. Intelligentis cibas quodammodo est, id, quod animo menteque percipitur.

*Eiusdem.*

**A** studiosioribus est inuestigandum, quænam sint illæ quæ facere coepit Deus, & quæ rursum illæ quæ nihil coepit. Nam si requieuit ab omnibus, quæ coepit facere, aliis profecto quæ facere nunquam coepit, quieuit nunquam. Quibus igitur impertitum est, vt sint, ex temporis habentem, quales sunt varix rerum naturæ, quibus ipsum nihil est antiquius. Fuit enim aliquando, cum ipse non esset. Temporis autem principium non habet, quæ communicantur, quærum aliae res per gratiam participes sunt. Qualis est bonitas, quicquid bonitatis ratione comprehenditur, & omnis vita immortalitas, & simplicitas, & immutabilitas, & infinitas, quæcumq; in Dei essentia considerantur. Quæ nullum habent initium temporis. Nunquam enim aut virtute, aut vlla causa rerum, quæ commemorare sunt, ipsum nihilum fuit antiquius. Nunquam enim fuit, cum hæc non essent, quæ quantu[m] ad se ipsum pertinet, sine principio sunt, & ab omni eternitate separati. Deum habent authorem, vt sint. Nam quæ in tempore ceperunt esse, & sunt, & dicuntur ad ipsum, quod sunt, & dicuntur.

*Eiusdem.*

**N**aturæ tam intelligentes, quam sentientes accepimus rerum omnium procreatore facultates, quibus res ipsæ comprehenderent, intelligentes quidem, mente & cognitionem, sentientes autem ipsos sensus.

*Eiusdem.*

**P**rocreator Deus largitur tantummodo. Res autem omnes procreant & accipiunt, & largiuntur. Accipiunt enim, & bene sunt. Largiuntur autem aliis tantum, vt bene sint. Atq; ex his illæ, quæ sunt corporis expertes tum dicendo, tum agendo, tum spectando largiuntur aliis, vt bene sint. Quæ res corporeæ sunt, dum spectantur duntur at. Ac sanctæ quidem

ille Potestates splendoris radios inter se vicissim communicaunt & largiuntur. Hominibus vero tum virtutem suam impartiant, dum eos Deo similes reddunt: tum cognitionis suæ factiunt illos particeps: dum eos doceat aliquid vel de Deo sublimius, vel de rebus corpore carentibus profundius, vel de corporeis exquisitus, vel de prouidentia verius, vel de iudicio clarius.

*Eiusdem.*

**R** Ebus procreat, ut simpliciter sint, per essentiam concessum est: vt bene sint, per liberam voluntatem: Ut semper bene sint, per gratiam. Qui autem ab eo excidunt, ut semper bene sint, in id incurvant, ut semper misere sint.

*De diuina humanae carnis assumptione.*

*Areopagite, ex libro de diuinis nominibus.*

**V** M M A Illa diuinitas singulariter amat humanum genus. Quippe quæ in vna suarum personarum verè, atque integrè naturam nostram assumpsit, ad se retinanc, sibiique applicans infinitam hominum humilitatem, ex qua, qui simpliciter est, Iesus inexplicabili ratione compositus est: Et qui eterminus est, temporis extensionem accepit: Et qui omoem totius naturæ ordinem supradictum essentia superat, intra naturæ nostræ terminos genitus est, ita tamen, vt quæ ipsius sunt propria haud quaquam mutata, aut confusa conserueret.

*Eiusdem ex cap. y. de coniuncta, distincta, diuinitatis ratione.*

**Q** Vineriam (id quod in omni Theologia maximè perspicuum est) diuina Iesus in natura nostra formatio, nec oratione vlla explicari, nec ab vlla mente, ne ab ipso quidem antiquissimorum Angelorum primo potest intelligi.

118

## PANOPLIAE PARS L

Nam quod humanam essentiam assumperit, ex mystis accepimus. Quomodo autem ex virginis sanguinis, lege prater naturam formatus sit, & quomodo super humdam, & instabilem aqua naturam siccis pedibus molesto poream, & materiae pondus habentibus ambulauerit, & quia omnia, quae natura praestantiora in ipso Iesu consideratur, effecerit, ignoramus.

*Eiusdem ex Epistola ad Gainum Medicum.*

**Q**uoniam, inquit, Iesus, qui omnibus antecellit, est hominum author, sed ut tota ipsa hominis essentia res homo existit, homo dicitur. Nos autem non humana ratione Iesum definimus. Ne; enim est homo tantum, neque esse praestantior, quatenus homo solum. Sed vere est homo, eximiè homines diligens supra homines, & secundum hanc, ex hominum essentia, cum essentia superior efficeret, etiam assumptis humanam, & essentia tamē omniem essentiam superante, ut qui semper essentia sit excellentior, quam plurimum. Hac nimis exuberans excellentia, cum ad nos esse essentiam vere descendere, eam ratione ipsam essentiam perante assumptis, & res humanas supra hominem gestis, indicia sunt, Virgo supra naturam concipiens, & aqua inservientis pedum ex materia constantium & terrenorum pondicantis, & nihil cedens, sed potentia naturam aquæ vincentem, solidam se redigens firmitatem. Quis ea p̄e multitudine persequatur, ex quibus, qui diuine certe, supra intelligentiam intelliget, illa etiam, quæ de humanitate Iesu affirmantur, excellens me negationis vim obtinetur. Atque ut eorum sumam paucis complectamur, neque homo erat, non quod non esset homo, sed quod ex hominibus, praestantius, quam humines, & supra hominem vere homo factus est, & deinceps neque diuinam ve Deus, neque humanam vt homo, sed (Deo homine facto) nouam quandam ex diuina humanâq; ratione permisit actionem nobiscum versans exhibuit.

*Eiusdem ex theologicis elementis.*

**S**ed quoniam suo erga nos amore incitatus ad nostram rationem venit, & qui summus Deus est, vere factus, & creatus

## TITVLVS VII.

119

est homo (propria sunt, quæ mentem, & rationem superantia à nobis celebrantur) in his quoq; vis eius natura essentiaq; sublimior exitit. Non solum quia nihil propter inexplicabilem exinanitionem in exuberante sua plenitudine persistit, se nobis sine immutatione & confusione communicavit. Verum etiam (quod rerum omnium admirabilium est maximum admirabile) in iis, quæ naturalia sunt, supra naturâ fuit, in iis, quæ ad aseitiam pertinent, super essentiam. Omnia quæ nostra sunt, ex nobis, & supra nos excellenti ratione possidens.

*Eiusdem ex libro de Ecclesiastica Hierarchia.*

**I**n finita diuinæ bonitatis erga genus humanum benemeritæ, verè quæ nostra sunt, assumens sine peccato, legi, humilitati nostræ coniungens, & quæ propria ipsius sunt, sine villa profusa, confusione immunitioñeq; retinens, nobis iam ut cognatis se comunicauit, & nos honorū suorum participes fecit.

*Eiusdem ex libro de caelesti Hierarchia.*

**V**erum, ut summas item ac diuinæ sacre scripture demonstrationes contemplemur, video ipsum etiam Iesum, qui sublimior essentiarum est author essentia sublimior, cum ad nos sine villa sui commutatione venisset, à lege, atque ordine homini congruente, quem ipse statuerat, & elegerat, non recedere, sed partis, & Dei mandatis, iuxta per Angelos dederat, summis obtemperare.

*Item de diuina humane carnis assumptione.  
Magni Gregorij Theologi ex oratione in diem Natalem Domini nostri Iesu Christi*

**S**ed posteaquam inuidia Diaboli, & fraudulenta illius vi, quam mulier ut & imbecillior persessa est, & ad persuadendum apriori obrutus viro (ð infirmitate meam, mea enim est primi parentis infirmitas) mandati, quo l acceperat ipse oblitus est, & amaro pomì gustatu superatus, simul & à ligno vivit, & à Paradiso, & à Deo tanquam exul extruditur, & pelliçies induitur vestimentis, crastiore nimis carne, que mortem subiuret, & spiritui repugnaret. Ac primū quidem agnoscit turpitudinem suam, atq; idèo se Dei conspectum fugiens abscondit. Hic tamen lucratur mortem, per quam peccatum absconditur, ne miseria sit immortalis, & cum supplicio beneficium.

h 4

cum coniunctum cernatur. Hac enim ratione Deus , ut  
quidem persuadeo punit. Cæterum cum variis occasionibus  
atque temporibus humanum genus multorum peccatorum  
illa malitiae radix proculerat, multis modis , nempe oratione  
lege, prophetis, beneficiis, misericordiis, cluionibus, incendio  
bellis, victoriv, cladibus, prodigiis ex celo, ex aere, ex terra,  
ex mari, insperatis hominum, ciuitatum, gentium euerfusis  
quibus rationibus nihil aliud agebatur, nisi vi malitia co-  
rrecitur, frustra prius esset admonitum, & reprehensum, & su-  
perioribus peccatis, ut mutuis homicidiis, adulteriis, periaribus, &  
fanis hominum amoriibus, & (quod omnium malorum gra-  
uissimum era) simulachrorum cultu, quo homines negleg-  
procreatore ad res procreatas colentes, & adorandas se conser-  
tebant, obstringeretur, gravioraque iam eiusmodi morbi tem-  
pore medicamentaque requirent, maiora, gravioraque sunt al-  
bita. Ipsius enim eam Dei verbum, quod est ante secula, quod non  
comprehendi non potest, quod corpus non habet (& que sequen-  
tur) ipsi Dei imago incomparabilis, patris definitio, & tan-  
tum imaginem, quam homini impresserat, ipse suscepit, & propo-  
cione caro gerit, & animo ratione predito pro salute ani-  
mei commiscetur, ut simili simile purget, in omnibus deo-  
peccato tamen excepto, sit homo. Ex virginie, cuius anima  
& carnem spiritus ante purgauerat, nascitur. Decebat enim  
& liberorum suscepit honoraretur, & illi tamen in honestate  
virginitatis anteferretus) atque ita humana forma assumptam  
nos progrederit vnum ex duobus contrariis carne, & spiritu  
constans, quorum hic diuinitatem tribuebat, illa diuinitatem affi-  
ciebatur, o nouam missionem, o coniunctionem admirabilem.  
Ille, qui est, effector efficiunt. Qui creator est, creatur : Quis  
comprehendi non potest, vinculo humani animi diuinitatis  
& carnis crastinaria copulante comprehenditur. Qui distin-  
tis, pauper sit. Paupertatis enim meæ paupertatem amplecti-  
tur, vt ego diuinitatis eius diuitias assequar. Qui plenus est,  
exitianitur, parumper enim gloriam sua finit exhaustiri, vt ego  
plenitudinis eius particeps efficiar. Quænam sunt hæc bonitas  
diuitiae? Quodnam circa me mysterium appetit? Ego ima-  
ginem, cuius particeps factus eram, non seruani. Ille cau-  
tem susepit, vt & imaginem serueret, & carnem reddar im-  
mortalem. Alteram init societatem priore societate eo quide-  
Johannes

TITVLVS VII. 121  
longè admirabiliorem, quod in priore præstantius, quod erat,  
attribuit in posteriore, quod deterius erat accepit.

Eiusdem in sancta lumina.

N Am quia malitie invenit, qui se iniustum existimabat,  
nos spe diuinitatis allicens decepterat, ipse carnis obie-  
ctu tanquam esca proposita decipitur, & dum se putat Adam  
inuadere, in Deum incidit. Atque ita nouus Adam veterem  
seruat, & carnis condemnationem carne dissoluit, & mortem  
ipsum morte afficit.

Ex eadem oratione.

F ilius Dei sit etiam homini filius, nec ab eo, quod erat, im-  
mutatur, sed accipit, quod non erat, vt (que illius est in  
homines benevolentia) carne tanquam velo interiecto nobis-  
cum versans, qui comprehendendi non poterat, comprehendatur.  
Purum enim diuinitatis eius splendorē natura, quæ gignitur,  
atque corruptitur, non poterat sustinere.

Eiusdem ex epistola prima ad Cledonium.

VTRAQUE sic coniunguntur, vt vnum sint, cum Deus  
homo sit, & homo Deus.

Eiusdem ex libro iij. de filio.

VTR VNOQUE quidem est vnum, non natura tamen  
sed coniunctione.

Eiusdem ex oratione in sancta lumina.

ET hoc deificatione Deus.

Eiusdem ex ii. oratione in Pascha.

ET propter hominem assumptum, qui diuinitate inunctus  
est, & factus id, à quo inunctus erat, & simul Deus, sic enim  
audeo dicere.

Eiusdem ex oratione qua ad Baptisma cohortatur.

TOTVM hominem, & totum Deum, pro toto illo qui  
passus erat, vt toti tibi salutem clargiretur, totam peccati sol-  
uens condemnationem.

Ex eadem oratione.

TANTVM homo propter te, quantum tu propter il-  
lum Deus.

## Ex eadem oratione.

**V**eniet iterum iudicaturus viuos, & mortuos, non iam amplius caro, nec sine corpore, diuiniore tamen corporationibus illis, quas ipse nonit, ut & ab illis cernatur, qui cruci affixerunt, & maneat sine eternitate Deus.

*'De divina item humanae carnis assumptione.  
Gregorij Nissae Pontificis ex oratione Catechetica.'*

**P**er quem oportebat, in pristinum gratiae statum hominem retrucari, cui potissimum conueniebat, lapsum exercitare, perditum restituere, errantem in viam reducere, etiamnam alii, nisi plane nature ipsius Domini? Qui enim inter vitam largitus erat, ei soli & libebat & conueniebat, tandem amissam recuperare. Hominem in principio factum a Deo mysterio veritatis intelligimus eundem, cum iam profligatus ac perditus esset, a Deo conseruatum dicimus. Arque hoc quidem, qui viderint esse consentanea, ab eaq; notione, quam habemus de Deo, minime abhorrentia, forte concidentia, vero, quae sequuntur, quibus dispositionis mysterium maxime innititur, non ita facile: nempe hominem esse factum, et puer ad perfectam etatem creuisse, edisse, bibisse, labores somno, molestias affectione esse, lachrymisse, calamitas, dicimus, crucem, ac mortem fuisse perpessum, in sepulcro possumus. Hoc enim, quae mysterio comprehenduntur, animos eorum, qui suot infirmiores in fide, debilitant, infinguntque, ne illa, quae deinceps sequuntur, propter ea, quae dicta sunt, suscipiant. Nam Deo digna ex inferis excitationem, id est non concedunt, ne morte Deo indignam admittant. Ego vero illud mihi prius faciendum puto, ut panisper a crastina hebetudine recedam, & honestum ipsum per se considerem, ostendamque non esse eiusmodi, ut his notis, quibus earum virtutem describatur. Neminem eorum, qui sani sunt, negaturum existimo, unum illud omnino esse dedecus, etiamque vitam superitudinem, que vitij freditate definitur, a qua quicquid alienum sit, id ab omni remotorum esse dedecore, ac turpitudine. Deum vero cuncta decero, que in regione cernuntur honestatis. Quae cum ita sint, aut vitium esse demonstrent, nasci, orti, augeri, ad naturae perfectionem progredi, mori, resuscitere: aut si que dicta sunt, a virtute remota esse concedantur.

necessario non esse turpia fateantur. Cum igitur declaratum sit, honesta esse, que ab omni freditate vitij abhorrent non conve amentes miserandi sunt, qui honesta Deo afferunt non conuenire. At humana, inquit, natura exiguis terminis circumscripta, Deus autem est infinitus. Quoniam igitur pacto quod infinitum est, indistinctio corporisculo concludatur? Ecquis dicit, infinitam diuinitatis vim carne tanquam vase aliquo circumscripta fuisse? cum ne in natura quidem nostra mens ipsa carnis terminis circoscibatur? Nam corporis moles propriis partibus definitur, animus autem mentis cogitationisq; motibus commensurabilis per omnes res procreat ad celosq; conscedit, ad infimas matris partes penetrat, longe latèq; per totū orbem euagatur, & ad ea, quae sub terra sunt accedit soletaria sua, quoniam etiam eorum, quae supra celos geruntur, intelligentiam plerunt; consequitur, nec pondere corporis impeditur. Quid si animus hominis natura necessitate corpori coniunctus, ubiq; est, quid cogit nos dicere, carnis natura diuinitatem prepedit? cur non potius eorum exemplo, quae nobis concessa sunt, quod diuinitam deceat dispositionem, coicimus, & cogitamus? Sicut enim in lucerna materiam circumplexum ignem aspicimus, dumq; à materia, quae ipsum attingit, ratione distinguimus, que tamen re ipsa distingui non possunt, ut flamma per se à materia seiuincta ostendatur, sed utraque unum est (nullus autem id mili sumat in hoc exemplo, quod ignis corruptur, sed id solum accipiens, quod similitudini conuenit, quae ab ea sunt aliena repudiat) quid prohibet, quin eodem modo, quo cernimus flamam attingere subiectam materiam, nec in ea tamem includit, Deo dignam cogitationem suspiciamus, credamque naturam diuinitam ita coniungi, atque unum fieri cum humana natura, ut in ipsa coniunctione, atque unitate quanquis in homine Deus sit, nulla tamen circumscripiente concludatur? Quid si quavis, quomodo Deus cum homine commixtus sit, prius considera coniunctionem animi cum carne tua, qui quidem animus, si intelligere non potes, quae ratione cum corpore copuletur, multo minus existima te possit alsequi, quo pacto Deus cum homine coniungatur. Verum quemadmodum in te creditis aliud quiddam esse animum, quām corpus sit, quoniam corpus ab animo desertum, cadaver equadit, atque iners sit, & ad agendum inutile, licet coniunctionis

ctionis rationem ignores. Sic etiā in Dei cum homine confititione, confitemur diutinam naturā caducē mortalique modis omnibus dignitate præstare, qua ratione autem efficiatur ipsa coniunctio non possumus intelligere. Quod Deus in hominē natura genitus sit, ex rebus admirandis, que vīse scriptaque sunt, non ambigimus, rationē autem ac modum ut maiores, quād à nobis percipi possit, omittimus indagare. Neque enim cū res omnes corporeas, & que mente solum percipiuntur, natura incorporeas, & que creata non est, procreatā esse credimus, vnde aut quomodo facte sint, inuestigamus. Sed cū nōtādūm fuisse conditū acceptimus, rationē, qua conditus fuere curiose non exquirimus, quippe qui plane sciamus, eam nōmodo posse percipi aut explicari. Quod autem Deus in canebus apparuerit, si quis demonstrationes inquirit, is eius opera cōspiciat. Nam & quod Deus ipse sit, nullo alio nisi operam ipsius testimonio cōprobatur. Ut igitur retum ratiōne insitentes, carumq; moderationē, & ordinem, vitej; nostrā cōmoda diuitiis data cōsiderantes, vim quandam mundi effētricem, cōseruatiōnēque cognoscimus, sic in Deo nobis pēcātū parefacto admiranda illius opera similia iis, que terp̄ficiunt, quibus, tanquam notis natura diuina declaratur, locuples sunt, quibus, tanquam notis natura diuinitatis eius testimoniuī asserunt. Dei nanque elecōgnoscimus, hominibus vīta tribuere. Dei, ea, que sunt, prouidentia tueri, ac cōseruare. Dei, cibū & potū iis, que in carne vitam degunt, elargiri. Dei, de pauperibus, & indigentib; bene mereri. Dei, naturam que infirmitate sua de recta via deflexerat, reducere ad sanitatem, & in pristinū statum restocari. Dei, cunctis æque rebus procreatis imperare, terrā, mari, aē, & iis, que supra aērem sita sunt. Dei, perpetuā in omnia portestate habere, in primisq; esse morte, & corruptione superiem. Horum si quid in hīstoria, qua vita ipsius describitur, consideraretur, illi, qui à religione sunt alieni, merito mysterium nostrū repudiarent. Sin omnia, quibus Deus cognoscitur, in ea conspiciuntur, quid prohibet, quo minus fidem, religionēque suscipias? At enim, inquires, nasci, atque obire propria sunt huius carnis, concedo. Verū ea, que ortum eius præcesserunt, quæ mortem sunt subsecuta, communē natura nostrā conditionē superant. Nam si vtrunque terminum humanae vite consideres, videbis, vnde incipiāmus, & quo deducāmus. A corruptione

## TITVLVS VII.

ruptione enim principiū ducimus, & in corruptionem definimus. Eius autem nec ortum, nec morte exceptit corruptio. Hoc tibi admirandum videtur, & incredibile gaudio. Quae enim supra, quād credi possit, admirabilia putas, ea supra naturam esse confiteris. Quapropter hoc tibi diuinitatis eius certissimū argumentum, quod, que de illo predlicantur, non sequuntur omnino ordinē naturalem. Erenim si ea, que de Christo membrorū prolita sunt, naturę terminis omnia cōtingerentur, vbi illius esset diuinitas? Cū verò molitorum, quibus fidem non habes, ratio naturam supererit, hac ipsa testimonio sunt, illum, quem prædicamus Deum etiam esse. Homines enim generantur ex parentum coniunctione, & post mortem ipsam corrumpuntur. Quæ si de ipso dicerentur, Deum esse non posses existimare, quem eandem, quam nos, habere natura cōditionem intelligeres. At cū illū natum quidem esse audis, sed nascendi ratione communem naturę nostrę ordinem superasse, cunctaque mortuum quidem, sed corruptionem non attigisse, consequens fore, vt si alterutrū tibi credendum non esset, hominem potius eum esse non crederes, vnum ex iis, qui in natura conspiciuntur, & quem non esse hominem crederes, cum necessario Deum arbitrareris. Qui enim eum ortum esse membrorū tradidit, idem ex Virgine natum testatus est. Quamobrem si scriptoris verba te adducunt, vt natum credas, eadem scriptoris verba tibi illum ita natū esse persuadant. Qui enim ortum ipsum enarravit, idem cum ex Virgine adiunxit extitisse. Et qui de morte mentionem fecit, resurrectionem etiam post mortem est attestatus. Quod si ex iis, que audis, & mortuum, & genitum esse concedis, ex cōfideb; dabis omnino, & ortum, & mortem eius à corruptione procul absuisse. Quæ si naturam superant, is intra naturā non continetur, qui propter hanc naturā superior fuisse demonstratur.

Ex eadem oratione.

Q Venam igitur, inquires, causa fuit, cur ad istam humilitatem sece demitteret Deus, ex qua fides dubia redderetur, cū ipse ratione, qua nec percipi, nec comprehendendi, nec explicari potest, quippe que omnem cogitationem, omoēm; magitudinem superat, humanae naturę sordibus immisceretur, ob quam abiectam, atq; humilem demissionem reliqua eriam ipsius

ipius facta sublimia negligenterunt? Ad hoc etiam quid refegere oporteat, non ignoramus. Tu, qui causam queris, quoniam Deus factus sit homo, si diuina beneficia abstulerentur humana vita, vnde Deum agnoscas, non habebis. Bentem rentem enim de nobis ex muneribus eius agnoscimus. Illa enim, que facta sunt, concipientes, munificam effectoris eam ram intelligimus. Itaque si benignitas, & humanitas diuina nature indicium est, ratione habes, quam requiris. Causa habes, cur ad homines descenderit Deus. Egebat medio secura nostra, qui morbos, & aegritudines curaret suas. Quis plus iacebat homo, eius opera, à quo excitaretur, indigebat. Qui à vita discesserat, egebat illius auxilio, qui se in vitam vocaret. Egebat illius ope, à quo reduceretur in pristinum benorum statum qui à perfruendis bonis exciderat. Egebat lux praestantia, qui in tenebris coerciebat. Requirebat seruarem captiuus, vincitus adiutorem, liberatorem ille, qui sub uitatis iugo detinebatur. Parvane erant hæc, & indigna, quæ Deus ipse suscipieret, atque præstaret, ad naturamq; humanam inspicendam descenderebat, quæ tam miserabiliter, atque infelix affecta erat? At licebat, inquires Deo, ut nihil ipse patitur, de homine bene mereri. Qui enim mundum vicius sum cum nullus esset, consilio, & solo voluntatis motu ex aliis constituerat, cur non idem, si tam illi id erat cordi hominem diuinæ potestatis autoritate ex aduersarij dominatu libertum in pristinum statum restituit? Curtam longas perfecit vias, dum corporis naturam assumit? dum nascens in vita ingreditur? dum omnem ordine transgit ætatem suam, mortemque tandem degenerat, & proprio corpore ad vitam renato propositum sibi finem allequitur? quasi in excelsa diuinitatis gloria manens omisso tam longo circuitu hominem iussu seruare non posset? Necesse est, etiam illis argumentis respondere, veritatemq; defendere, & aperire, nequa vis fidei religioneque inferatur ab iis, qui mysterij rationem diligenter inquirent. Peimum igitur, quid virtuti ē contrario respondeat, consideremus. Ut luci tenebre, ut mors vita, sic virtuti virtutē contrarium est, ac nihil preterea aliud. Quemadmodum enim, cum multe sint res in natura, nulla tamen luci, vita, que ē contrario opponitur, non lapis, non lignum, non aqua, non hemis, nulla denique alia, præter illas, quas verē cognoscimus ipsa esse

## TITVLVS VII.

esse contrarias, tenebre nimis, & mors, sic etiam in virtute fit, cui nihil ē contrario quis opposuerit, præter vitium. Quare si in Dei ortu vitium aliquod inesse dicendo concessum, tempus erat, ut qui contradicat, fidem nostram invaderet, quod abhūda, naturæque diuinae minime convenientia tradidimus. Neque enim fas fuit, ipsam sapientiam, & bonitatem, & immortalitatem, & si quid aliud præclarum cogitari, dicique potest, assertere in contraria decidisse. Quod si vera virtus est Deus, natura autem virtuti non est contraria, sed vitium. Deus verò non in virtute, sed in hominis natura natus est, nec quicquam indecorum, ac turpe, præter virtutē affectionem, in qua Deus nec fuit, nec esse potuit, quid verentur confiteri, Deum naturam humanam induisse, cum in hominis constructione nihil virtuti contrarium esse cernatur? Neque enim quod ratione, cogitatione, mente præditus est, aut ad scientiam percipiendam idoneus, nec quicquam aliud eorum, quæ naturæ humanæ propria sunt, abhorrent à definitione virtutis. At ipsa inquies, nostri corporis immutatio, quid aliud est, quam affectione, ac perturbatione, à qua, qui in corpore est, abesse non potest? Deus autem omnis perturbationis est expers. Quamobrem Deo aliena est hæc opinio. Si quidem Deum, qui natura sua vacat omni perturbatione, ad eam degustandam venisse prædicatis. Ad hæc quoque confutanda eandem rationem adhibebimus, dicimusque affectionem, seu perturbationem dupliciter accipi, proprię, & impropię. Quæ enim voluntatem attingit, cāmque à virtute deducit ad vitium, verē dicitur perturbatione. Quæ autem ordine quodam suo per naturam commear, atque progradientur, ea magis proprie actio, quām perturbatione possit appellari, quælibet est ortus, augmentum, subiectumque per accessionem decessionemque cibi conseruatio, & ad corporis vel constituentium coitio, & concursus elementorum, vel dissoluendum eorundem distractio, & ad proprium cuiusque locum reditus, atque secessus. Verum igitur harum mysteriorum nostrum asserit Deum attigisse, cāmque, quæ propriæ perturbatione vocatur, & vitium est, an illam, quæ nihil aliud est, quām actio, & motus quidam naturalis? si erim in motibus illis prauis ac repudiandis Deum esse natum contenderemus, doctrinam absurdam effugere oportet, ut quæ nihil sani traderet de natura diuina: Cū autem dicamus, Deum

Deum naturam humanam cuius idem ipse author effectus  
fuit, assumpsisse, quid absurdum, aut quod Deo minus con-  
suat, prædicamus? Nihil enim de illo credendum tradimus, quod  
perturbationem, aut vitium, aut turpitudine significet. Neque  
enim medicum morbo affici dicimus, quod morbo labores  
curat. Nam licet eos inuisat, & attingat, ipse tamen ex  
morbi incommodo afficitur. Quod si nasci non est malum  
vivere quidem malum esse dixeris. At voluptatis affectio,  
quies, que ortum antecedit, viuentiumque ad malum ratione  
que propensio, naturæ nostræ sunt morbi. Quid tum cum in  
vitroque liberum ipsum suisse mysterium tradatur? Quid ex  
fine voluptate genus est, & vitam à vitio remotissimum est?  
Ecce reliquum est malum, cuius Deum participem pectare  
mysterium dicat extitisset: si aliquis animi à corpore se  
ditionem malum appellat, is æquum erat, ut prius coniunctio-  
nem striusque malam appellaret. Nam si copulatorum diu-  
nitio mala est, & disfunctionum copulatio est mala. Verobus  
enim est quidam motus, ut quemadmodum consequentia  
vocas, sic etiam præcedenter vocare debetas. Quocirca si un  
motus, quem ortum nominas, non est malus, ne postea  
quidem, quam mortem dicas, qua corporis animique con-  
ditio distrahitur, malus poterit appellari. Nos autem Deum  
dicimus in vitroque suisse motu, tum in illo, quo animus à corpo-  
re concurrent, tum in eo, per quem animus à corpore  
separatur.

*Ex eadem oratione.*

Cum autem vous sit omnibus hominibus ad vitam a fini-  
di: Vnde oportebat accedentem ad nos Deum in vitam inge-  
di: E celo, inquiet ille fortasse, qui procreationis humana-  
rationem ut in gloriam turpissimque despicit. At in celo nor-  
erat humanum genus, nec villus vitiorum morbus ad sum-  
mas illas cœli sedes aspirabat, vbi autem malum non erat, ubi  
nec hominū vita verfabatur. Quomodo igitur è celo quippe  
querat Deo hominem, vel potius effigiem quandam, ac simili-  
lachrum hominis aspergit? Ecque naturæ nostra curatio fuisset  
adhibita, si cum terrestre animal laboraret, coelestium aliquod  
diuinam admissionem suscepisset? Neque enim agrotus ce-  
zari potest, nisi parti laboranti proprium admouetur me-  
dium.

mentum. Itaque clavis in terra esset, qui agrotabat, si diuina  
potentia dignitatis sue habita ratione agrotantem non atti-  
gisset, inutile fuisset homini diuina potentia studium, illis ad-  
hibitum, quæ nihil ad nos pertinerent. Aequè enim diuinitate  
fuisset indignum, si fas esset illa quippiam indignum præter vi-  
tum dicere, et medium minus aptum, & appositum excogita-  
re. Quidquid eum, qui naturæ nostra conditionem humilior-  
rem putat, quam ut diuinam magnitudinem deceat, nihil ma-  
giz confolatur, quod coeleste corpus, quin quod terrenum  
Deus indueret: Ab illo enim qui naturæ sue sublimitate tam  
excelsus est, ut nihil ad eum alpirare queat, omnes res procrea-  
tæ ex æquo distant, omnes ei pariter cedunt. Is enim, ad quem  
profructus non potest accedi, non est eiusmodi, ut ad eum alia res  
aditum habeant, alia non habeant, sed omnibus æqualiter  
præstat, arque antecellit. Quamobrem, cum illuc medendi fa-  
cilitatem accedere fateamur, vbi morbus est, quid Deo credi-  
mus indignum? At naturam nostram insectantur, nascendique  
modum exigitant, eaque, ut se id affecutiros existimant, ut  
mysterium irideatur, quod Deo si indignum, eiusmodi in-  
gressu ad communem hominum vitam accessisse. Ad hæc an-  
te quoque respondimus, nihil esse turpe diuinæ naturæ, nisi  
vitium, & que cum vitio coniuncta sunt. Naturæ autem ordi-  
nem diuino consilio & lege constitutum ab omni vitio remo-  
num esse. Nam si quid in ea ut turpe atque indecorum repre-  
hendi posset, id ipsum in eius recideret authorem Deum. Quod  
si à vitio Deus scilicet est, & vitio natura caret, & mysterium  
in homine Deum, non in vitio natum tradit, & hominis unus  
est in vitam ingressus, per quæ quod genitum est, editur in vi-  
talem hanc inclem, ecquā aliam isti in vitam introcendi ratio-  
nem Deo præscribunt? Nam, quod Deum potentia sua inuise-  
re debitus naturam in vitio agrotantem iudicant, recte sen-  
tient: quod autem visendi modum improbat, ignorant, o-  
mnem corporis fabricam eodem esse honoris, ac pretij loco,  
& nihil eorum, que vitam affecuta sunt, ut despectum, aut tur-  
pe reprehendi, omnia enim humanorum membrorum instru-  
menta tendunt ad unum illum finem, ut homo conseruetur  
in vita. Pars igitur eorum presentem vitam tuerit, que ad va-  
rios usus ita distributa sunt, ut homo per illa sentiendi, agen-  
dique muneribus fungatur. Pars est ad procreandum accom-  
pli

modata, quæ prospicit in futurum, naturæque successione sumministrat. Quare si consideratur vitalitas, quoniam illorum quæ in honore sunt hæc inferiora, vel potius, si recte loquimur, quoniam illorum non superiora indicentur? Neque per oculos, neque per aures, neq; per linguam, neque per sentiendi instrumentum genus nostrum perpetuo conservatur. Hæc enim, ut dictum est, præsentis vite commodis consistit. Illa vero humani generis immortalitatem conservans mortisque vim assidue nos oppugnantem quodammodo fringunt, debilitant, atque irritant faciunt. Semper enim deficit, nouo partu instaurat natura. Quæ cùm ita sit, absurdum mysterium nostrum amplectitur, si quibus instrumentis cum morte natura decertat, iis ex pura Virgine Deum manu vite conjunctus est?

*Ex eadem oratione.*

**C**VR autem cùm initio peccatum vigeret, non in ipso factum, ne latius serperet, & propagaretur? Facilius respondio est. Quoniam is, qui nature confutebat, sapientia prouidentia distulit beneficium erga nos sū. Nam & in corporis mortis cum aliquis humor corruptus meatus occupat. Medicis facultatis periti non prius adhibent astrigentes medicamenta, quæ id, quod naturæ contrarium intus consumunt, se rotum effuderit, eo autem ad superficiem extra remediis vnuatur suis. Quoniam igitur malitia morbus factum naturam humanam inuaserat, expectauit orbis medicus, quæ in ipsa natura latitabant, adppereret. Iccireo non statim post crēdum & fratricidium adamum à Cain hominum generi medicinæ fecit. Nondum causæ eorum, qui tempore. Nos corrupti sunt, morbus apparuit. Nondum graui Sodomitice iniuriantis ægritudine patitur erat. Nondum & Egyptiorum engna cum Deo, nondum fugitib; Assyriorum, nondum à Iudeis admissi sanctorum hominum cr̄des, nondum alia omnia sceleris, atque flagitia, quæ rū literarum monumentis consignata, vel silentio præterita sunt, extiterant, cùm variis modis peccati radix in hominū voluntatibus serperet. Postea quā igitur malitia peruenit ad summum, hominèque nullum sceleris genus intentatum reliquum,

runt, tunc optimus medicus remedii, quo totam ægritudinem curaret, adhibuit. Hæc fuit causa, quamobrem non exoriente, sed perfecto iam morbo mederi voluit. Quod si quis rationibus nostris nō acquiescit, quia post medicamentū adhibitu adhuc peccando gravatur hominum vita, is exemplo claro communius veritatem agnoscat. Quemadmodum enim in serventibus videimus, si lethalem plagam in capite acceperint, nō continuo simul cum ipso capite reliquias corporis partes interire, sed eo ianu mortuo candam adhuc propria anima numerare, quæ cùm mortifero vulnere confecta sit, in reliquiis tam suis vitam adhuc producit.

*Item de divina humanae carnis assumptione sancti Maximi. Ex expositione orationis de recta confessione.*

**Q**VI ab initio fuerunt verbi inspectores, ac ministri, Vnū è sancta, & eiusdem essentia, & beata Trinitate filium Dei, & Deum verbum hominem induisse propter nos, & carnem humanam ex sancta, & omni ex parte gloriofa semp̄ri virgine, & propriè ac vere Dei genitricē Maria sibi ipsi secundum personam eiusdem, qua nos sumus, essentia animatam anima mente rationeque predicta, quæ non ita oculi temporis momento prius exticerit, sed in ipso Deo, & verbo accepta, vt esset, atque subsisteret, assumptissime tradiderunt. Et cum esset perfectus Deus, factum esse perfectum hominem, nec defuisse esse Deum, propriea quod factus esset homo, quod non erat nec prohibitum esse fieri, quod non erat homo, propriea quod manifestet id, quod erat Deus, sed cùm Deus esset, hominem esse factum. Veræ diuinioris autem, & vera humanitatis documenta, atque indicia fuissim diuina miracula, tum cruciatus, & tormenta. Ac quantum ad cius naturam, atque essentiam ratione patris attinet, nec creatus esse, nec oculis perspicere, nec circumscribi, nec immutari, nec moueri, nec pati, nec corrumpi, & immortalem esse, & rerum omnium procreatorem. Quantum autem ad carnis eius & nostram naturam pertinet, cūdem & creatum esse, & pati posse, & circumscribi, &

comprehendi, & mori. Eundem, inquam, non in codi-  
men, propter illa ex quibus, & in quibus habet, vt sit filia esse  
de essentia cum Deo, & patre, ratione diuinatatis esse  
nobiscum essentia, ratione humanitatis. Natura seu essentia  
duplcam, quoniam, cum sit medius inter Deum arque homi-  
nes conciliator, sic cum oportebat naturalem inter huc et  
ma intercedentem proprietatem consernare, vt esset virginea  
quo reuera in seipso, & per seipsum terrestria coelestibus esse  
ciret, & coniungeret, & hominum naturam ex materia su-  
stantem, quae a peccato expugnata deuictaque fuerat, ad Deum  
& patrem, liberam, & saluam, Deique amantem, & diuinam  
affectionem non eadem essentiae ratione, sed sancta assumpta  
carnis potestate, quae explicari non potest, diuinatris facie  
participem secum adduceret: vt qui ab initio nos etiam pro  
creauit Deus, idem & homo non consilio, & voluntate, sed  
sed re ipsa esse cognoscatur. Nec tamen esse hypothas, sequitur  
sponsa duplcam, quandoquidem, vt unus, & idem erat, ante  
carnem assumeret, sic post carnem assumptam permane-  
cum ex verbo humanitate nihil accesserit, nihil deceperit  
&c. Trinitati. Carne quidem pro nobis cruciatus, & mo-  
tus esse petessim, eundem tamen omnino diuinatate nulla es-  
ciantibus, aut affectionibus obnoxium permanisse, vt & fide-  
s esset nostra in morte vngeniti filii Dei, (o mirabile mys-  
terium, & omnem dicendi vim superans) & diuina essentia  
apud patrem gloria & splendor perpetuo sine villa immo-  
tione permaneret.

Eiusdem.

Magnum assumptum à Deo carnis mysterium, semper mi-  
sterium manet. Non solum quia dum facultati com-  
qui seruantur, proportione videretur respondere, maius quod  
præ se fert, arcanum habet reconditum. Verum etiam quia  
ipse, quod appetit magis occultum, & secretū est, quam  
villa ratione, quomodo sit, percipi valeat. Deus enim essentia  
sublimior, ratione essentiam superante sumpsit essentiam, &  
pro hominibus tantus eius in homines amor fuit) ex homi-  
num essentia factus homo, modum, quo factus est, arcane  
retinet, quippe qui supra morem, & vim, & intelligentiam hu-  
manam factus est homo.

Eiusdem.

Eiusdem.

Equis tantum excellit dicendi facultate, vt audeat, aut  
possit explicare, quomodo comprehensus sit Deus, quo-  
modo caro sine semine generata sit, quomodo sine corruptio-  
ne mulieris partus existet? Quomodo virgo nullo interce-  
dente homine mater euaserit? Quomodo mater partu virgi-  
nitatem non solente virgo permanferit? Et vt extremo loco,  
quod primum est, dicam, quomodo Deus factus sit homo? Et  
quod maius mysterium continet, quomodo per essentiam fa-  
cundum personam in carne existens, per essentiam secundum  
personam totus semper in patre fuerit? Quomodo & totus sit  
natura Deus, & totus natura ita factus sit homo, vt nec diuinā  
nec humanam naturam abiiceret, sed ambas sine confusione  
coniunctas conserueret? Hac fides sola comprehendit, quae  
mentē & cogitationē superantia verbis nequeunt demonstrari.

Eiusdem.

Ad amī diuino mandato recedens, in causa fuit, vt homi-  
nis principium sit cum voluptate, finis cum dolore. Nam  
cū voluptate gignitur, cū dolore moritur. Christus autefactus  
obedientis altum ex spiru ortum hominibus largitus est, cuius  
initium à dolore quidem excelende virtutis, & laboribus na-  
scitur, finis autem voluptatem, & quietem consequitur. Quam-  
obrem & ipse, cū vellet homo fieri, quanvis semine noluerit  
generari, mortem tamen perficere voluit, non vt voluptatis,  
qua nulla fuerat, esset pena, sed vt nos damnatos absoluereet,  
& morte sua mortem nostram interimeret, & conciliaret no-  
bis immortalitatem.

Eiusdem.

Aequum fuit, vt Deus, qui natura & bonus, & sapiens, & iu-  
stus, & potes est, neq; vt bonus hominis à se procreati des-  
piceret infirmitatem: & vt sapiens eius curandę rationem co-  
gnitam haberet: & vt iustus eos, qui volentes seruituti sefe-  
subiecerant, nulla violentia in libertatem vindicaret: & vt po-  
tens ad hoc perficiendum vires & facultatem obtineret.

Eiusdem.

Illiud declarat, vt dictum est, bonitatem Dei, quod non despe-  
xit humanam imbecillitatem. Modus ille omni mente ra-

134

## PANOPLIAE PARS I.

tionéque prætantior, quo nostram carnem assumpsi, hoc dicat sapientiam. Nam qui perfectus est Deus, factus est homo perfectus. Ita manentibus in una Hypostasi sive persona de bus naturis, ut sine confusione copulareretur. Nature ad partem idoneam suscepit, ipsius iustitiam demonstrat. Sicut enim humanam naturam vietam cum omnibus eiā amētibus, quæ tamen essent à culpa liberarē. Nam quæ cum peccato coniunctæ sunt, non sunt naturales, sed voluntarie. Et hanc, non autem per aliud quicquam, Diabolum, qui de victoriā reportauerat, profigauit, & vicerit, & re simile fīlem conservauit. Potentiam illius ostendit, quod Deum per homō fieri. Quid enim hoc maius? Neinde, quod illis, pīsus est contraria sumministrant. Pro imbecillitate enīm robur: Pro laboribus, quietem: Pro breui morte, largitūte & sempiternam. Pro iis denique quibus ipse in ore sua priuatus est, ea, que natura nostra amiserat, recuperari.

Eiusdem.

**D**icitur verbum carne semel generatum, spiritu volente, tempore generatur. Mores virtutēsque quasi corpus, constituent, sermones in spiritu habiti tanquam anima. Mētem vero Theologica contemplatio.

Eiusdem.

**Q**ui sine peccato factus est homo omnino sine mutatione in diuinitatem hominem diuinum efficiet. Eūque pīse tam exultet, quantum per illum seū summis. In hīc līvēnū futuri, ut ait Apostolus patēscent excellentes diuinā bonitatis erga nos Dei.

Eiusdem.

**Q**uemadmodum in lana candida, si colore purpureo buatur, nō duo sunt, sed unus color: sic in mente humā ex eo assumpta diminuēre reddita, non duo sunt principia, Deus, & mens, sed unus qui mentem diuinam reddit. Den-

Item de diuina humana carnis assumptione

Dam asceni. Cap. LXVII

**A**ngelus Domini ad sanctam virginem ē Davidica tribus agens ducentem missus, Ave, inquit, gratia plena, Domine

## TITVLVS VII.

135

sus tecum. His illa cū esset perturbata, rūsum ait Angelus ad eam: Ne timeas Maria. Inuenisti enim gratiam apud Deū. *Lue. L.* Et paries filiū, & vocabis nōmen eius lēsum. Ipse enim saluū faciet populum suum à peccatis eorum. Iesu enim significat Seruatorem. Illa autem h̄esitante, dicentēque, Quomodo h̄ec istud, quoniam virum non cognosco? rūsum Angelus ad eam dixit: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: Ideoque, & quod nascetur sanctum vocabitur filius Dei. At illa, ecce, inquit ancilla Domini. Fiat mihi secundum verbum tuum. Post alienum igitur sanctae virginis, Spiritus sanctus ex sermone Domini quem Angelus dixerat descendit in eam, ipsamque purgavit, & vim illi ad suscipiendam Verbi Diuinatatem, & ad generandum præbuit. Et tunc ei in sua naēens hypostasi Dei altissimi sapientia, & virtus, filius Dei, eiusdem essentia cum parte tanquam diuinum semen obumbravit, sibique ex castis, & purissimis eius sanguinibus compegit carnem animatam anima ratione mentisque prædicta, primitas nostræ massa, non semine, sed diuino artificio per Spiritum sanctum: figura non paulatim per accessiones perfecta, sed uno eodemque momento temporis absoluta. Ipsū autem Dei Verbum ita cum carne coniunctum est hypostasi, ut simul & caro fuerit, & Dei Verbi caro. Simul & caro fuerit animata ratione mentisque prædicta, & Dei Verbi caro animata ratione mentisque prædicta. Itaque non hominem Deum esse factum, sed Deum factum esse hominem dicimus. Nam qui natura perfectus est Deus, idem natura factus est homo perfectus, non natura mutatus, nec dispositionis speciem præbens, sed assumpta ex sancta Virgine carne ratione mentisque animata, quæ in ipso habebat, ut esset, & cum ipso erat per hypostasim coniuncta sine confusione, sine immutatione sine inuersione. Neque enim diuinitatis sua naturam in carnis naturam convertit, neque carnis suę naturam in sue diuinitatis naturam commutauit. Neque ex diuinitate sua natura, & ex natura, quam suscepit, humana naturam unam compositam reddidit.

Eiusdem.

**H**æc voces diuinitas, & humanitas essentiam sive naturam significant. Ille vero Deus, & homo modo essentiam in-

i

+

136

## PANOPLIAE PARS I.

dicant, & cùm dicimus: Deus essentia est, que comprehendere non potest: & deus est unus. Modo personas declarat, de genibus ita dicitur, ut species de suis individuis. Quemadmodum in eo scripture loco: Propterea vnxit te deus deus tuus. Et enim hic patrem, & filium significavit. Et cùm legis in alio loco: Homo quidam erat in regione Austride. Iob enim hoc indicatur. Quoniam igitur in domino nostro Iesu Christo duae naturae agnoscimus, & unam tantum personam, que ex una que conflat natura. Prinde cùm naturas contemplamus, diuinitatem, & humanitatem dicimus. Quando autem ex nostra constantem personam, si ex veraque natura consistat consideretur, eam tum Christum, tum deum, tum hominem ex aliis & deum hominem factum nominamus. Sin ex una, tum deum duntaxat, & filium dei, tum hominem solum appellamus. Et aliquando quidem ex sublimioribus rationibus, quando autem ex humilioribus consideratur. Vnde enim responde hoc, siue illo modo similiter existat, iam cum diuinitatem dicimus, eam humanitatis proprietatibus non denunciamus. Neque enim dicimus, diuinitatem pati, aut creari esse. Nec rursus de carne, aut humanitate diuinitatem propertates enuntiamus. Quandoquidem nec carnem, nec humanitatem increataam appellamus. At personam, siue ex una, siue veraque parte uominemus, utriusque naturae proprietates attribuimus. Etenim Christus, quemadmodum utrumque esset dicitur, tum deus, & homo: tum creatus, & in creatum pati, & non pati. Quinetiam cùm ex una tantum parte, ipse deus aut filius dei nominatur, coniunctae sibi naturae, carnis suscipit proprietates. Itemque deus passus, & dominus glorie affixus cruci, non quatenus Deus, sed quatenus homo, dicitur: vel homo, aut filius hominis vocatio, essentiae diuine proprietates, & dignitates admittit, uocaturque puerulus ante secula, & homo sine principio, non quatenus est puerulus, aut homo, sed quatenus deus existens ante secula in nouissimis natu est seculis. Atque haec quidem est ratio mutua alternaque attributionis utriusque naturae, qua suas veraque proprietates alteri vicissim prebet, propentes quod unam, & eandem personam constituant, scilicet mutuo comprehendunt. Ex quo sit, ut de Christo possimus dicere. Hic Deus noster, in terra visus est, & cum omnibus veritate.

Psal. 44.  
Iob. I.

## TITVLVS VII.

137

trit. Et hic homo nec creatus est, nec patitur, nec vlo termino Ber. 3. circumscribitur.

Eiusdem totam diuinam naturam in una suarum personarum toti humana natura coniunctam esse, non autem partem partem parti. Que quidem oratio necessaria est etiam aduersus illos, qui in sancta, & eiusdem essentie Trinitate tres afferunt esse singulares essentias.

Cap. L X X.

**Q**uae commune, & uniuersum, ac veluti totum quiddam continuit, ea de subiectis sibi partibus dicuntur. Itaque cum essentia commune, & uniuersum quiddam sit, actioris rationem obtineat, persona autem pars (pars inquam, non quod naturae partem habeat, partem non habeat, sed numero pars, ut individuum, numero enim non natura personae differunt) essentia dicitur de persona. Quoniam in unaquaque eiusdem speciei personarum est essentia perfecta. Quamobrem personae essentia non differunt inter se, sed accidentibus, accidentia uoco characteres, ac notas illas proprias, quae personam, non autem essentiam designant. Sic enim personam definiunt, ut sit essentia cum accidentibus coniuncta. Quare persona habet id, quod est commune cum propria nota copulatum. Essentia autem non per se subsistit, sed in personis consistit. Itaque cum una patitur personarum, omnis essentia, per quam est persona, in una suarum personarum dicitur passus. Nec tamen sequitur necessariò, ut omnes eiusdem speciei personae simul cum illa, que passus est, ipse quoque passus dicantur. Sic ergo confitemur, totam Diuinitatis naturam in singulis personis suis esse perfectam, totam in patre, totam in filio, totam in spiritu sancto. Quocirca & perfectus Deus est pater, & perfectus Deus est filius, & perfectus Deus est spiritus sanctus. Sic item in humanitate assumpta ab uno sancte Trinitatis Deo Verbo totam, & perfectam Diuinitatis naturam, in una suarum personarum, toti humani naturae, non autem partem parti fuisse coniunctam dicimus. Nam, ut diuinus inquit Apo-

Col. 2.  
i 5

stolus, in ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter, id est, in carne eius. Et Pauli discipulus in rebus divinis explicandis excellentissimus Dionysius, se totam, inquit, unam suarum personarum communicavit. Nec tamen cogitare dicere, omnes, seu tres sanctae Divinitatis personae omnia humanitatis personis secundum personas esse communica. Non la enim alia, nisi approbationis, & voluntatis ratione patitur spiritus sanctus assumptus a Deo Verbo humanitati conseruari. Totam vero Divinitatis essentiam toti humanitate coniunctam assertimus. Quia nihil eorum, qui natura nostra Deus Verbum inseruit, cum initio nos procreaveret, misit, sed omnia suscepit, uenire corpus, animam, membra, rationeque praeditam, & eorum proprietates (Animalia quod harum aliqua parte caret, non est homo). Totum igitur totus assumpsit, & totus toti coniunctus est, ut toti salutem impinguaretur. Quod enim non esset assumptum foret incertum. Coniunctum igitur est carni Verbum Dei, & Deus per medium inter Dei puritatem, & carnis crassitudinem intercedens. Nam anima quidem carnisque princeps est mens, spiritusque ipsius animae pars, Deus autem ipius mentis, & purissima ipsius animae pars, Deus autem ipius mentis, & cum cedit prestantiori, principatum ostendit suum. Sic autem cum prestantiori coniungitur, atque illi obsequitur, ut sicut quicunque voluntas diuina prescribit. Mens est diuinatio sibi per personam coniunctae locis, quemadmodum & carnis. Non autem simul inhabitat, ut opinione errore decipiatur heretici, qui quomodo, inquit, quod unum tantum modum caput, duos modios continebit. Errant imperiti, quia etiam corpora diuidant ea, quae a materia sunt remotissima. Quod modo enim Christus diceatur perfectus Deus, & homo perfectus, & eiusdem cum patre, & nobiscum essentia, si patre dicitur natura cum parte naturae humanae in seipso coniungit. Pars decimus naturam nostram a mortuis surrexit, & in celum ascendisse, & sedisse ad dexteram patris, non quod omnes omnia hominum personae surrexerint, & ad dexteram patris confederentur, sed quod omnis natura nostra huc in Christi persona sit confecta. Nos inquit diuinus Apostolus consurgere, & considerare factum. Preterea dicimus coniunctionem hanc ex communione essentiae confectam. Nam omnis essentia ut commune agere universum quiddam omnes sibi subiectas personas complectitur. Non

sicut naturam sive essentiam ullam singularem, priuari amque reperire. Sic enim esset necessarium, personas ipsas essentiae & eiusdem esse, & diversa. Et sanctam Trinitatem eiusdem esse, diversaque essentiae quantum pertinet ad Divinitatem. Eadem igitur natura in singulis personis consideratur. Et quando dicimus, Verbi naturam carnem assumuisse, diuinitatem ex beatorum Athanasij, Cyrilli sententiam carni esse coniunctam affirmamus. Quamobrem non possumus dicere Verbi naturam esse passam, neque enim Divinitas in ipso passa est. Dicentes autem naturam humanam fuisse passam in Christo, non omnes hominum personas significamus, sed in natura humana Christum esse passum confitemur. Quare cum Verbi naturam dicimus, ipsum Verbum indicamus. Verbum autem & essentiae communitate obtinet, & personae proprietatem.

*Eiusdem de una Dei Verbi composita  
persona. Cap. LXXI.*

**E**videm igitur etiam post humanam carnem assumptam unum filium Dei, & filium hominis, unum C H R I S T U M, unum Dominum, unigenitum filium, & Verbum Dei, I U S U M. Dominum nostrum confitemur. Duo ipsius ortus venerantes, unum quidem ex patre ante secula omni causa & ratione tum temporis, tum naturae superiorum. Alterum autem in nonnullis temporibus propter nos, & ex nobis, & super nos. Propter nos, quia propter salutem nostram. Ex nobis, quia ex malicie natus est homo legitimo partus tempore, supra nos, quia sine semine, ex spiritu sancto, & sancta Virgine, supra partendi legem. Nec Deum solum ipsum prædicamus a nostra seiuictum humanitate, nec solum hominem remotum a divinitate. Nec aliud, atque aliud, sed unum, & eundem, simile Deum, acque hominem Deum perfectum, & perfectum hominem, totum Deum, & totum hominem eundem totum Deum etiam cum carne sua, & totum hominem etiam cum summa divinitate, ut dicentes, perfectum Deum & perfectum hominem, absoluam, & nullam re deficientem naturarum plenitudinem ostendamus, dicentes autem totum Deum, & totum hominem unicam & singularem personam declareremus. Una item Dei Verbi naturam carnem assumpsisse confitemar, id est, carnis essentiam, ut beatus Cyrillus intelligit. Carnem igitur Verbum assumpsit, nec tamets

140

## PANOPLIAE PARS I

tamen à natura sua recessit materix expertæ. Et cum rotarem assumpsit, totum tamen nullo termino circumscribitur. Corpore minuitur, atq; cōtrahitus, & Diuinitate non circumscribitur; cūm eius caro super Diuinitatem, que circumscribi non potest, nō extendatur. Totus ergo perfectus est Deus, non autem Deus, neq; enim solum Deus, sed etiam homo. Et non homo perfectus, non autem totum homo, neque enim solum homo, verū etiam Deus. Ve totum quidem naturam constitut, totus autem personam. Itēmque nature sit aliud, aliud autem personæ. In omnibus erat, & super omnia etiam in ratione diminutrix, In hoc tamen ea potissimum actiones, & carnem induebat. Illud sc̄iendum est, quanvis dicamus Domini naturas inter se mutuā comminare, id tamen à natura humana proficiunt. Ipsa enim, vt vult, per omnia committat, transfixa penetrat, per ipsam verò nihil. Atq; ipsa quidē dignitates facti carnis sic clariuit, vt nihil patiatur, & carnis affectionum pers maneat. Nā si nobis sola actiones impertit sicutas, & à nobis nihil accipit, quanto magis id solus author ipse præstabit?

*Eiusdem. De natura in specie & individuo cōsiderata  
& differentia copulationis, & carnis assumptionis*

**N**atura vel cogitatione sola, & nuda consideratur, per hanc enim nō subtilitatem: vel cōmuniter in omnibus eiusdem speciei personis, eas ipsa cōiungens. Et dicitur in specie, aut cōmunitate cōsiderata natura eadē, que assumptis accidentibus in una persona. Et dicitur in individuo cōsiderata persona eadē, que in specie consideratur. Deus igitur Verbum carnē assumens, neq; nuda, & sola cogitatione cōprehensam naturam accepit (neq; enim id esset carnem assumere, sed decipere, & carnis assumptionem confingere) Neq; naturam illam, que in specie cōsideratur, neq; enim personas omnes accepit, sed naturam in individuo, que eadē est cum illa, que est in specie (Primitia enim acceperit nostræ massa) non per se substantem, & que prius esset individuum, vt sic ab ipso assumeretur, sed que in ipsius existenter persona. Nā ipsa dei verbi hypostasis sine persona, carnis hypostasis sine persona extitit. Atq; ita Verbum factū est, sine incitatione tamen, & caro Verbum sine cōmunitate. Et Deus, homo; & homo, Deus ob hanc per personā cōmuni-

ctioem

## TITVLVS VII.

141

tionem. Quapropter idem est dicere, naturam Verbi, & natu-ram in individuo. Neque enim id individuum, seu personam proprie & singulariter declarat, neque personarum communitatē, sed communem naturam, qua in una personarum con-fideratur, & expanditur. Aliud igitur est coniunctio aliud car-nis assumptio. Coniunctio enim solam indicat copulationem, cum quo zatem fiat ipsa coniunctio non declarat. At carnis, seu (quod idem est) humanitatis assumptio cum carne, sine cum homine coniunctionem demonstrat, quemadmodum & ignitio (vt ita dicam) ferri cum igne coniunctionem ostendit.

*Eiusdem. de naturalibus & nulli criminis  
obnoxīs affectionibus.*

**P**räterea constemur, cum omnes naturales & culpa caren-tes affectiones hominis suscepisse. Totum enim hominem, & que sunt hominis, assumptis omnia, præter peccatum. Hoc enim neque naturale est, neque nobis insitum à procreatore, sed Diaboli satu in libero nostro proposito nobis volentibus non autem inuitis coaluit, & propagatum est, dominiq; poti-um. At naturales, & virtus, culpaque vacantes affectiones sunt illæ, que in potestate nostra non sunt, quæ nimur ex admissi peccati damnatione, & noxa in vitam humanam ir-ruerunt. Ve famæ, sitis, lassitudine, dolor, lachrymæ interitus, mortis causa, timor, angor, ex quo sudores, sanguinis guttae, Angelorum, propter naturæ imbecillitatem subsidium, & consolatio hæc, & alia id genus, quæ omnibus insunt homini-bus naturaliter, omnia suscepit, vt omnia prorsus sancta red-derent. Naturales autem omnes affectiones, & ex natura, & su-pra naturam erant in Christo. Ex natura enim in eo moue-bantur, cūm permittrebat carni, vt quæ propria illius sunt, pa-teteret, arque sentirer. Supra naturam vero, quoniam natura-les in Domino motus, & affectiones cīus voluntati non impe-ribant. Nihil enim in eo coactum, inuitum, & necessarium consideratur, sed omnia voluntaria. Volens enim esuriit, vo-lens sitiuit, volens timuit, volens mortuus est.